РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗВАННОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.11.2021 № 43
с.Званное

Об утверждении Положения
о порядке расходования средств
резервного фонда администрации
Званновского сельсовета Глушковского
района Курской области

	В соответствии с п. 2 статьи 11 и статьей 25 Федерального закона от 21 декабря 1994 г № 68-ФЗ «О защите населения, территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», положениями статьи 811 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Администрация Званновского сельсовета Глушковского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок расходования средств резервного фонда администрации Званновского сельсовета Глушковского района Курской области (Приложение к постановлению).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Званновского сельсовета
Глушковского района                                                  С.А.Кочергина

Приложение
к постановлению администрации
Званновского сельсовета
Глушковского района
Курской области
от 10.11.2021 г. № 43

Порядок
расходования средств резервного фонда
Администрации Званновского сельсовета Глушковского района Курской
области

1. Общие положения
1.1 Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 81  Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 2 статьи 11 и статьёй 25 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. №68-ФЗ « О защите населения, территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» с целью определения порядка расходования средств резервного фонда администрации Званновского сельсовета Глушковского района Курской области (далее – Администрации).

2. Задачи и цели
2.1 Резервный фонд Администрации (далее – резервный фонд) создается с целью финансирования непредвиденных расходов и мероприятий поселенческого значения, незапланированных бюджетом на соответствующий финансовый год и плановый период, но входящих в обязанности и компетенцию Администрации, в том числе на:
- предупреждение ситуаций, которые могут привести к нарушению функционированию систем жизнеобеспечения населения муниципального образования «Званновский сельсовет» Глушковского района Курской области (далее – поселение) и ликвидацию их последствий;
- предупреждение массовых заболеваний и эпидемий,  эпизоотии на территории поселения, включая проведение карантинных мероприятий в случае эпидемий или эпизоотии, и ликвидацию их последствий;
- организацию и осуществление на территории поселения неотложных мероприятий  о предупреждению терроризма и экстремизма, минимизации их последствий, за исключением вопросов, решение которых отнесено к ведению Российской Федерации;
- оказание мер социальной поддержки пострадавшим и (или) семьям лиц, погибших в результате опасных природных явлений, стихийных бедствий, катастроф, аварий, пожаров, террористических актов и иных чрезвычайных ситуаций на территории поселения, повлекших тяжкие последствия.
3. Порядок формирования средств резервных фонда
      3.1 Резервный фонд формируется за счёт собственных ( налоговых и неналоговых) доходов бюджета поселения.
       3.2 Размер резервного фонда устанавливается решением Собрания депутатов поселения на соответствующий финансовый год и плановый период и не может превышать 3 процента общего объема расходов.
       3.3 Резервный фонд указывается в расходной части бюджета, как предельная сумма, которая может быть израсходована по мере необходимости. Размер резервного фонда может изменяться в течение года при внесении соответствующих изменений в бюджет поселения.
       3.4 Введение механизма сокращения бюджетных ассигнований по расходам бюджета поселения распространяется и на размер резервного фонда.
    4. Порядок расходования средств резервного фонда
     4.1 Средства резервного фонда предоставляется на безвозвратной и безвозмездной основе в пределах размера резервного фонда, утвержденного решением  Собрания депутатов поселения на соответствующий финансовый год и плановый период.
    4.2  Основанием для предоставления средств резервного фонда является распоряжение Администрации, в котором указываются: получатель средств, размер предоставляемых средств, цели осуществления расходов и источник предоставления средств – резервный фонд, должностное лицо, ответственное за  осуществление контроля за использованием предоставленных средств резервного фонда.
       4.3  Основанием для подготовки проекта распоряжения о выделении денежных средств из резервного фонда является соответствующее поручение Главы Администрации отделу Администрации.
       4.4  К обращению, указанному в пункте 4.3 настоящего положения, прилагаются:
              - документы, послужившие основанием для обращения ( при их наличии);
             - расчет  размера предлагаемых для предоставления средств резервного фонда;
              - документы, подтверждающие обоснованность произведенного расчета предлагаемых для выделения средств резервного фонда.
При необходимости, к указанному обращению прилагаются также иными документы, подтверждающие необходимость  и неотложность  осуществления расходов на соответствующие цели, включая сметно-финансовые расчета, счета поставщиков на приобретение товарно-материальных ценностей, и т.п.
Должностное лицо, подписавшее обращение, содержащее просьбу о предоставлении средств резервного фонда, несет персональную ответственность за законность и обоснованность представленных документов.
        4.5   Не допускается расходование средств резервного фонда на оказание помощи организациям, финансируемым из федерального и областного бюджетов, а также  на проведение референдумов, освещение деятельности главы Администрации.
       4.6   При заключении договоров по выплате компенсаций или по возмещению убытков, а также при подаче официальных заявок для финансирования из резервного фонда, их согласование осуществляет отдел Администрации.
       4.7 Финансирование расходов из резервного фонда осуществляется см учётом исполнения доходной части бюджета поселения.
        4.8 Отдел Администрации в соответствии с распоряжением Администрации осуществляет перечисление денежных средств в порядке, установленном для казначейского исполнения расходов бюджета поселения.
       5. Управление средствами резервного фонда
      5.1  Управление средствами резервного фонда осуществляется на основании настоящего Положения.
      5.2 Постановление Администрации является:
       - основанием для внесения соответствующих изменений в сводную бюджетную роспись бюджета поселения;
        - основанием для возникновения расходных обязательств поселения, подлежащих исполнению после внесения соответствующих изменений в реестр расходных обязательств поселения.
       5.3 Средства  резервного фонда, предоставленные в соответствии с постановлением Администрации, подлежат использованию в течение финансового года, для исполнения расходных обязательств, в котором они были предназначены.
    6. Порядок учета и контроля использования средств резервного фонда и отчетность об их использовании.
     6.1 Выделенные из резервного фонда средства отражаются в бюджетной отчетности согласно соответствующим кодам бюджетной классификации Российской Федерации.
     6.2  Отдел Администрации ведёт учет расходования средств резервного фонда, а также осуществляет текущий контроль за использованием средств фонда.
      6.3 Предприятия, учреждения и организации, получившие помощь из резервного фонда, в месячный срок после ее получения представляют в отдел Администрации отчёт об использовании выделенных средств.
      6.4 Средства, используемые не по целевому назначению, подлежат возврату в бюджет поселения.
   6.5  За нецелевое использование средств, выделенных на конкретные виды расходов из резервного фонда, получатель средств резервного фонда, несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
    6. 6 В целях исполнения настоящего положения отделу Администрации предоставляется право получения полной и достоверной информации от получателей денежных средств из резервного фонда.
    6.7  Отчёт об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации прилагается к ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении бюджета поселения за соответствующий финансовый год.

 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗВАННОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.11.2021 № 41
с.Званное

Об утверждении перечня главных администраторов источников
финансирования дефицита местного бюджета

       В соответствии с пунктом 4 статьи 160.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2021 г. № 1568  «Об утверждении общих требований к закреплению за органами государственной власти (государственными органами) субъекта Российской Федерации, органами управления территориальными фондами обязательного медицинского страхования, органами местного самоуправления, органами местного администрации полномочий главного администратора источников финансирования дефицита бюджета и к утверждению перечня главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного бюджета»:
1. Утвердить прилагаемый перечень главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета.
2. Контроль за исполнением настоящего оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении местного бюджета, начиная с местного бюджета 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

  Глава Званновского сельсовета
  Глушковского района                                                      С. А. Кочергина

УТВЕРЖДЕН
Постановлением Администрации
Званновского сельсовета Глушковского
района Курской области
от 10.112021 г. № 41

ПЕРЕЧЕНЬ
главных администраторов источников финансирования дефицита
местного бюджета

	Код главы
	Код группы, подгруппы, статьи и вида источников
	Наименование

	001

	Администрация Званновского сельсовета Глушковского района Курской области

001

000 01 05 00 00 00 0000 000
	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов

001

000 01 05 00 00 00 0000 500

Увеличение остатков средств бюджетов

001

000 01 05 02 00 00 0000 500

Увеличение прочих остатков средств бюджетов

001

000 01 05 02 01 00 0000 510

Увеличение прочих остатковденежных средств бюджетов

001

000 01 05 02 01 10 0000 510

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений

001

000 01 05 00 00 00 0000 600

Уменьшение остатков средств бюджетов

001

000 01 05 02 00 00 0000 600

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов

001

000 01 05 02 01 00 0000 610

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов

001

000 01 05 02 01 10 0000 610

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗВАННОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.11.2021 № 42
с. Званное

Об утверждении основных направлений долговой политики МО
«Званновский сельсовет» Глушковского района Курской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 22024 годов.

В соответствии с Распоряжением Администрации Курской области от 04.10.2021 года №587-ра « Об утверждении основных направлений долговой политики Курской области на 2022 год и плановый период 2023 и 20244 годов» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые основные направления долговой политики МО « Званновский сельсовет» Глушковского района Курской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов ( далее - долговая политика).
2. Отделу Администрации Званновского сельсовета Глушковского района Курской области обеспечить формирование проекта бюджета муниципального образования на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов с учетом основных направлений долговой политики.
3.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Званновского сельсовета
Глушковского района                                                            С.А.Кочергина

УТВЕРЖДЕНЫ
Постановлением Администрации
Званновского сельсовета
 Глушковского района
от 10.11.2021 г. №42

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
долговой политики муниципального образования «Званновского сельсовета» Глушковского района Курской области на 2022 год и на плановый период  2023 и 2024 годов

1. Общие положения
  Долговая  политика муниципального образования является производной от бюджетной политики, формируемой на базе прогноза социально-экономического развития Глушковского района Курской области и муниципального образования « Званновский сельсовет» Глушковского района Курской области на очередной финансовый год и плановый период. По этой причине ее содержание определяется текущими особенностями развития экономики муниципального образования, района и региона в целом. При разработке долговой политики муниципального образования анализируются и учитываются факторы, влияющие на размер дефицита местного бюджета, а следовательно – на потребность муниципального образования в заемном финансировании.
    Долговая политика – деятельность уполномоченных органов местного самоуправления, направленная на обеспечение потребностей публично-правового образования в заемном финансировании, своевременное и полное исполнение долговых обязательств при минимизации расходов подолгу, поддержание объема и структуры обязательств, исключающих их неисполнение, включая реструктуризацию.
    Долговая политика охватывает следующие взаимосвязанные направления деятельности:
       бюджетное планирование объема муниципального долга и расходов на его обслуживание;
       осуществление заимствований и проведение операций с долговыми обязательствами, направленных на оптимизацию структуры муниципального долга и сокращение расходов на его обслуживание;
       организацию учета долговых обязательств и операций с долгом, исполнение долговых обязательств в соответствии с платежными графиками.
     Долговая политика муниципального образования «Званновский сельсовет» Глушковского района Курской области строится в соответствии основными направлениями бюджетной и налоговой политики муниципального образования на текущий год.

2. Итоги реализации основных направлений муниципальной долговой политики и анализ текущего состояния муниципального долга.
       По итогам исполнения местного бюджета за 2018-2020 годы ограничения по уровню дефицита и параметров предельного объема муниципального долга, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации и законодательством Курской области, соблюдены.
       Сдержанная долговая политика, проводимая на протяжении последних трёх лет, обеспечила отсутствие долговой нагрузки на местный бюджет.
       Проводимые мероприятия по увеличению роста доходов и оптимизации расходов местного бюджета позволили не допустить возникновения муниципального долга по состоянию на 01.01.2021 года.

3. Основные факторы, определяющие характер и направления долговой политики на 2022-2024 годы, цели и задачи долговой политики.
  Долговая политика принимается в соответствии с текущими особенностями развития экономики муниципального образования, района и региона в целом, а также требованиями бюджетного законодательства Российской Федерации.
  Основной целью долговой политики на 2022-2024 годы, как и в предыдущие периоды, является эффективное управление муниципальным долгом муниципального образования «Званновский сельсовет» Глушковского района Курской области для обеспечения сбалансированности бюджета муниципального образования при сохранении высокого уровня долговой устойчивости.
    Долговая политика муниципального образования «Званновский сельсовет» Глушковского района Курской области основывается на следующих принципах:
      сохранение объема муниципального долга на экономически обоснованном уровне в пределах ограничений, установленных законодательством Российской Федерации, Курской области, Глушковского района, а также рекомендациями комитета финансов Курской области;
      сохранение условий для снижения стоимости и оптимальных сроков заимствований;
       полнота и своевременность исполнения долговых обязательств муниципального образования.
        Основными задачами долговой политики являются:
         Достижение приемлемых и экономически обоснованных объема и структуры муниципального долга муниципального образования «Званновский сельсовет» Глушковского района Курской области;
        минимизация стоимости заимствований;
        мониторинг состояния муниципального долга муниципального образования;
        Обеспечение прозрачности информации о муниципальном долге муниципального образования « Званновский сельсовет» Глушковского района Курской области.

4. Инструменты реализации долговой политики
           Инструментом долговой политики муниципального образования «Званновский сельсовет» Глушковского района Курской области на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов является привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. Преимуществом использования данного инструмента являются низкие процентные ставки, позволяющие сократить расходы бюджета на обслуживание муниципального долга.

5. Анализ рисков для бюджета, возникающих в процессе управления муниципальным долгом МО «Званновский сельсовет» Глушковского  района  Курской области

     Основными рисками, связанными с реализацией долговой политики, являются:
     риск роста процентных ставок-возникновение непредвиденных расходов местного бюджета, связанных с ростом расходов на обслуживание муниципального долга и невозможностью выполнения условий заключенных с комитетом финансов Курской области, Администрацией Глушковского района соглашений о предоставлении бюджетного кредита из областного бюджета, из районного бюджета в части осуществления заимствований исключительно по ставкам на уровне не более, чем ключевой ставки, установленный Центральным банком Российской Федерации, увеличенный на 1 процент годовых;
     риск снижения ликвидности неполучение денежных средств на финансирование дефицита местного бюджета, погашение долговых обязательств муниципального образования и пополнение в течение финансового года остатков средств на счетах бюджета муниципального образования, связанное с отказом кредиторов предоставить заемные средства в случае наступления финансового кризиса.
     С целью снижения указанных выше рисков в рамках реализации долговой политики необходимо осуществлять:
        мониторинг  состояния муниципального долга на его основе планирования заимствований и бюджетных ассигнований на осуществление платежей по долговым обязательствам муниципального образования «Званновский сельсовет» Глушковского района Курской области;
        снижение рисков неисполнения доходной части бюджета муниципального образования «Званновский сельсовет» Глушковского района Курской области путем уточнения прогноза поступлений доходов по бюджету муниципального образования с учетом уточнения макроэкономических показателей социально-экономического развития муниципального образования и реальной ситуации по поступлению доходов в текущем финансовом году.
      Важная роль отводится планированию долговых обязательств, а также расходов, связанных с их привлечением и обслуживанием.
Планирование источников финансирования дефицита местного бюджета будет осуществляться в соответствии методикой прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита местного бюджета, утвержденной Постановлением Администрации Званновского сельсовета Глушковского района Курской области от 07.11.2017 года №79 (в редакции от 12.11.2018 г №69).